
1 
 

 

 de Atos Administrativos 

 

         
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PORTARIAS 
 

 
 

 
PORTARIA DE 5 DE DEZEMBRO DE 2009 

 
 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso das suas 
atribuições, em conformidade com a Lei n° 12.085, de 5 de novembro 
de 2009, publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 6 de 
novembro de 2009, e da Portaria n° 1.069, do Ministro de Estado da 
Educação (MEC), publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 11 
de novembro de 2009; 

 
CONSIDERANDO os termos da referida Lei n° 

12.085/2009, estabelecendo no seu art. 3° que a estrutura 
organizacional e a forma de funcionamento da UFOPA, observado o 
princípio da indissociabilidade entre ensino, pesquisa e extensão, 
serão definidas no seu estatuto e nas demais normas pertinentes; 

 
CONSIDERANDO o princípio da gestão democrática do 

ensino público, fixado no art. 206, inciso VI, da Constituição Federal, 
e no art. 30,inciso VIII, da Lei n° 9.394, de 20 de dezembro de 1996, 
que estabelece as diretrizes e bases da educação nacional; 

 
CONSIDERANDO que é salutar manter um canal de 

comunicação direto e permanente entre a UFOPA e a sociedade, 
mediante seus órgãos, instituições, organismos e personalidades mais 
consolidados e representativos, públicos e privados, visando 
recomendar e discutir tendências, problemas, oportunidades e 
perspectivas da educação e do ensino superior na região que sediará a 
Universidade Federal do Oeste do Pará — UFOPA; 

 
CONSIDERANDO que, a UFOPA é a primeira 

Universidade Federal no interior da Amazônia e, que além do ensino, 

e da pesquisa, tem a responsabilidade de buscar de uma forte relação 
com a sociedade visando contribuir para a redução das desigualdades 
e para a construção de um modelo de desenvolvimento sustentável, 
capaz de conciliar crescimento econômico com justiça social e 
equilíbrio ambiental, 
 
 
RESOLVE: 
 

Art. 10 -  Criar, de acordo com a motivação acima exposta, 
nos termos da legislação vigente e do Plano de Implantação, o 
CONSELHO CONSULTIVO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO PARÁ — CONSUL/UFOPA, assim constituído: 
 

01 .CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY — 
Reitor da Universidade Federal do Pará — UFPA — Presidente; 

02.SUEO NUMAZAWA — Reitor da Universidade Federal 
Rural da Amazônia — UFRA — Vice-Presidente; 

03.MARÍLIA BRASIL XAVIER — Reitora da 
Universidade do Estado do Pará — UEPA; 

04.EDSON ARY DE OLIVEIRA FONTES — Reitor do 
Instituto Federal do Pará — IFPA; 

05.MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO — Secretário de 
Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia do Pará — 
SEDECT; 

06.MARIA DO CARMO MARTINS LIMA — Prefeita de 
Santarém; 

07.DJALMA BEZERRA MELO — Superintendente da 
Superintendência de Desenvolvimento da Amazônia - SUDAM; 

08.ABI DIAS JOSÉ DE SOUSA JÚNIOR — Presidente do 
Banco da Amazônia; 

09.ROSELITO SOARES DA SILVA — Prefeito de Itaituba 
— Presidente da Associação dos Municípios das Rodovias 
Transamazônica, Santarém- Cuiabá e Região Oeste do Pará — 
AMUT; 

10.JAIME BARBOSA DA SILVA — Prefeito de Óbidos — 
Presidente da Associação dos Municípios da Calha Norte — 
AMUCAN; 

11. JOSÉ MARIA TAPAJÓS — Presidente da Câmara 
Municipal de Santarém; 

República Federativa do Brasil 
Ministério da Educação 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

��������������	
 ������������������������������

REITORIA 
 

O Boletim de serviço (BS) UFOPA destina-se a publicação de atos oficias da Universidade Federal do Oeste 
do Pará (UFOPA),CNPJ n° 11.118393/0001-59, com sede na cidade de Santarém, Estado do Pará.Os atos nele 
publicados têm validade Jurídica na forma da legislação vigente, ressalvados aqueles de publicação 
obrigatórias no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de 
qualquer comunicado ou expediente complementar. 

Solano
Destacar

Solano
Destacar



2 
 

12. DOM ESMERALDO BARRETO DE FARIAS — Bispo 
da Diocese de Santarém; 

13.WELLINGTON GALDINO DE SOUSA — Conselho de 
Pastores Evangélicos. 

14.CÉSAR DUARTE RAMALHEIRA - Presidente da 
Associação Comercial e Empresarial de Santarém — ACES e 
Presidente do Sindilojas; 

15.RAIMUNDO TRINDADE PEREIRA DO REGO — 
Confederação dos Servidores Públicos do Brasil — CSPB (Vice-
Presidente/PA); 

16.CACIQUE GEDEÀO MONTEIRO — Presidente do 
Conselho Indígena 
Tapajós Arapiuns (CITA) — Região de Santarém; 

17.DILEUDO GUIMARÃES DOS SANTOS — Federação 
das Organizações Quilombolas de Santarém; 

18.HELENILSON CUNHA PONTES; 
19.SEBASTIÃO TAPAJÓS PENA MARCIÃO; 
20.MANUEL JOSÉ SENA OUTRA. 
 
Art. 2° - O CONSELHO CONSULTIVO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ — 
CONSUL/UFOPA atuará como órgão consultivo e como foro de 
discussão das questões acadêmicas e administrativas. 

 

Art. 3°- Caso necessário, o funcionamento do CONSELHO 
CONSULTIVO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO 
PARÁ - CONSUL/UFOPA será objeto de regulamentação própria e 
específica. 

 

Art. 4°- A atual composição só poderá ser alterada por 
iniciativa do próprio CONSUL/UFOPA. 
Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no 
Boletim de Serviço da UFOPA. 

 
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 
 

PORTARIA N° 05  DE  17 DE DEZEMBRO DE 2009 
 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso das suas 
atribuições, em conformidade com a Lei n° 12.085, de 5 de novembro 
de 2009, publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 6 de 
novembro de 2009, e da Portaria n° 1.069, do Ministro de Estado da 
Educação (MEC), publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 11 
de novembro de 2009, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1°-  Designar os servidores abaixo relacionados, sob a 

presidente do primeiro, constituírem a Comissão de Organização e 
Acompanhamento dos Concursos Públicos de Provas e Títulos para o 
provimento de cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior 
para o quadro permanente da Universidade Federal do Oeste do Pará 
— UFOPA, nos termos do Edital Conjunto UFPA/UFOPA n° oi, de 
30 de novembro de 2009: 

 
1) Aldo Gomes Queiroz — Presidente 
2) Luiz Acácio Centeno - Membro 
3) Rodrigo de Araújo Ramalho — Membro 
4) Arlete Moraes — Membro 
5) José Antônio Oliveira Aquino — Membro 
6) Núbia David Macedo — Membro 
7) Walquíria Corrêa de Almeida — Membro 
8) Luzilda Eliane Bernardes Diniz — Membro 
9) Maria de Fátima Matos de Souza — Membro 
10) Alda Maria Lima Fernandes — Membro 

 
 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, 
Santarém,- 17 de dezembro de 2009. 

 
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 
 

PORTARIA DE 21 DE DEZEMBRO DE 2009 

 
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso das suas 
atribuições, em conformidade com a Lei n° 12.085, de 5 de novembro 
de 2009, publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 6 de 
novembro de 2009, e da Portaria n° 1.069, do Ministro de Estado da 
Educação (MEC), publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 11 
de novembro de 2009, 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1° - Criar a Coordenação da Administração Superior 
(CAS) Pro Tempore para assistir, quando convocada, as ações da 
Reitoria, conforme disposto nesta Portaria, presidida pelo Reitor Pro 
Tempore e constituída dos seguintes membros: 
I- o Reitor Pro Tempore; 
II- o Vice-Reitor Pro Tempore; 
III - os Pró-reitores. 
 

Art. 2° - A CAS é um órgão consultivo institucional interno 
da Reitoria e de assessoramento do Reitor, sem função deliberativa 
formal. 
 

Art. 3° - As reuniões da CAS serão informais, objetivando 
promover contatos próximos e rotineiros entre os executivos 
superiores da Universidade, incentivar a articulação institucional com 
base no interesse público, o mútuo conhecimento das suas atividades, 
problemas e soluções, aprofundar estreita cooperação entre aqueles 
executivos e proporcionar clima propício a sua maior harmonia e 
eficiência. 
 

Art. 4° - A CAS poderá convocar para as suas reuniões, se 
necessário, quaisquer dirigentes ou servidor da Universidade, em 
especial os dirigentes dos diversos órgãos universitários. 
 

Art. 5° - A CAS reunirá sempre que convocada pelo Reitor. 
 

Art. 6°- Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação no Boletim de Serviço da UFOPA. 
 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
 
 

RETIFICAÇÕES 
 

Na Portaria UFOPA nº 117, de 1º de março de 2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 2 de março de 2010, seção 2, 
página 24, onde se lê: "... Jobert Diniz Junior ...", leia-se: "... Jabert 
Diniz Junior ...". 

 
Na Portaria UFOPA nº 11, de 18 de dezembro de 2009, 

publicada no Diário Oficial da União de 21 de dezembro de 2009, 
seção 2, página 24, onde se lê: "... Luzilda Eliane da Silva Bernardes 
...", leia-se: "... Luzilda Eliane Bernardes Diniz ...". 
 
 
 
 

Solano
Destacar

Solano
Destacar



3 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
 
 

PORTARIAS DE 10 DE MARÇO DE 2010 
 

O REITOR PRÓ TEMPORE DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 
2009,resolve:  
 

Nº 136 - Dispensar ALINE CRISTINE GALÚCIO DO 
NASCIMENTO, da Função Gratificada - FG 7, da Universidade 
Federal do Oeste do Pará, como Secretária, junto ao Programa de 
Ciências Biológicas; 
 

Nº 137 - Dispensar ADRIANA BRITO DE SOUZA, da 
Função Gratificada - FG 7, da Universidade Federal do Oeste do Pará, 
como Secretária, junto ao Programa de Física Ambiental; 
 

Nº 138 - Nomear GIOVANNA CRISTINA GONÇALVES 
MOURA CAVALCANTE DE SOUZA, para exercer Cargo de 
Direção - CD 4,da Universidade Federal do Oeste do Pará, com 
atribuições relativas à Comissão de Licitação da UFOPA; 
 

Nº 139 - Designar JEFFERSON LIMA MARINHO, para 
exercer Função Gratificada - FG 1, da Universidade Federal do Oeste 
do Pará, com atribuições relativas à Coordenação de Contabilidade. 
 

Nº 140 - Designar ALINE CRISTINE GALÚCIO DO 
NASCIMENTO, para exercer Função Gratificada - FG 1, da 
Universidade Federal do Oeste do Pará, com atribuições relativas à 
Coordenação de Admissão e Cadastro.  
 
 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
 
 

PORTARIA Nº 141, DE 11 DE MARÇO DE 2010 
 

O REITOR PRÓ TEMPORE DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 
2009,resolve:  

Designar DAVI JUNIO SILVA DE OLIVEIRA, para 
exercer Função Gratificada - FG 1, da Universidade Federal do Oeste 
do Pará, com atribuições relativas à Coordenação de Segurança da 
Informação. 
 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 
 

 
PORTARIA Nº 329, DE 19 DE MARÇO DE 2010 

 
O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de 

suas atribuições legais e considerando o disposto no Art. 3º da Portaria 
MP nº 40, de 08 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União de 09 de fevereiro de 2010 e a Portaria MEC nº 1.226, de 6 de 
outubro de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 7 de 
outubro de 2008, resolve: 
 

Art. 1º Fixar o quantitativo de vagas de cargo de Professor 
da Carreira de Magistério Superior Federal destinada para provimento 
por cada Instituição Federal de Ensino Superior, vinculada ao MEC, 
conforme Anexo I da presente portaria, em cumprimento a Portaria 

MP nº 40, de 08 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União de 09 de fevereiro de 2010. 

Parágrafo único. O provimento dos cargos a que se refere o 
caput deverá ocorrer a partir do mês de março de 2010. 
 

Art. 2º Os provimentos autorizados destinam-se ao 
atendimento do programa de Apoio a Planos de Reestruturação e 
Expansão das Universidades - REUNI 2008 e 2009, Programa de 
Expansão das Universidades Federais 2008 e 2009 e Universidade 
Aberta do Brasil - UAB 2008, de conformidade com os dados de 
concurso cadastrados no Módulo de Monitoramento de Concursos e 
Provimento do Sistema SIMEC. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua  Publicação. 
 

FERNANDO HADDAD 
 

ANEXO I 
 

Código 
SIAPE 

Instituição Quantitativo 

26239 Universidade Federal do Pará 4 
 

26240 Universidade Federal da Paraíba 2 
 

26241 Universidade Federal do Paraná 14 
 

26248 Universidade Federal Rural de Pernambuco 12 
 

26252 Universidade Federal de Campina Grande 1 
 

26253 Universidade Federal Rural da Amazônia 7 
 

26258 Universidade Tecnológica Federal do Paraná 1 
 

26269 Universidade Federal do Estado do Rio de 
Janeiro 

7 
 

26280 Fundação Universidade Federal de São Carlos 34 
 

26441 Universidade Federal do Oeste do Pará  
 

62 
 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
 

 
PORTARIAS DE 24 DE MARÇO DE 2010 

 
O REITOR PRÓ TEMPORE DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, e 
considerando a autorização de provimento concedida pela Portaria  
MEC nº 329, de 19 de março de 2010, resolve: 
 

Nº 142 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, PABLO ROBERTO 
RIVERO YUJRA, para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º 
Grau, Classe de Adjunto, Nível I, em regime de trabalho de Dedicação 
Exclusiva, no código de vaga 0894973, lotado no Campus de 
Santarém, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 01, de 30 de novembro de 2009, publicado no DOU, de 
03 de dezembro de 2009, e do Edital nº 015 de Homologação do 
resultado do Concurso, de 22 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 23 de fevereiro de 2010. 
 

Nº 143 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, LUCIANA 
GONÇALVES DE CARVALHO, para exercer o cargo efetivo de 
Professor de 3º Grau, Classe de Adjunto, Nível I, em regime de 
trabalho de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 0894974, lotado 
no Campus de Santarém, tendo em vista o que consta do Edital de 
Abertura de Concurso nº 01, de 30 de novembro de 2009, publicado 
no DOU, de 03 de dezembro de 2009, e do Edital nº 016 de 
Homologação do resultado do Concurso, de 22 de fevereiro de 2010, 
publicado no DOU, em 23 de fevereiro de 2010. 



4 
 

Nº 144 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, ELAINE CRISTINA 
PACHECO DE OLIVEIRA, para exercer o cargo efetivo de 
Professor de 3º Grau, Classe de Adjunto, Nível I, em regime de 
trabalho de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 0894975, lotado 
no Campus de Santarém, tendo em vista o que consta do Edital de 
Abertura de Concurso nº 01, de 30 de novembro de 2009, publicado 
no DOU, de 03 de dezembro de 2009, e do Edital nº 017 de 
Homologação do resultado do Concurso, de 22 de fevereiro de 2010, 
publicado no DOU, em 23 de fevereiro de 2010. 
 

Nº 145 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, PETER 
LOWENBERG NETO, para exercer o cargo efetivo de Professor de 
3º Grau, Classe de Adjunto, Nível I, em regime de trabalho de 
Dedicação Exclusiva, no código de vaga 0894976, lotado no Campus 
de Santarém, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 01, de 30 de novembro de 2009, publicado no DOU, de 
03 de dezembro de 2009, e do Edital nº 017 de Homologação do 
resultado do Concurso, de 22 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 23 de fevereiro de 2010. 
 

Nº 146 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, SORAIA VALERIA 
DE OLIVEIRA COELHO LAMEIRÃO, para exercer o cargo 
efetivo de Professor de 3º Grau, Classe de Adjunto, Nível I, em 
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 
0894977, lotado no Campus de Santarém, tendo em vista o que consta 
do Edital de Abertura de Concurso nº 01, de 30 de novembro de 2009, 
publicado no DOU, de 03 de dezembro de 2009, e do Edital nº 018 de 
Homologação do resultado do Concurso, de 22 de fevereiro de 2010, 
publicado no DOU, em 23 de fevereiro de 2010. 
 

Nº 147 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, ANTÓNIO MIGUEL 
BORREGANA MIGUÉIS, para exercer o cargo efetivo de Professor 
de 3º Grau, Classe de Adjunto, Nível I, em regime de trabalho de 
Dedicação Exclusiva, no código de vaga 0894978, lotado no Campus 
de Santarém, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 01, de 30 de novembro de 2009, publicado no DOU, de 
03 de dezembro de 2009, e do Edital nº 018 de Homologação do 
resultado do Concurso, de 22 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 23 de fevereiro de 2010. 
 

Nº 148 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, YNGLEA 
GEORGINA DE FREITAS GOCH, para exercer o cargo efetivo de 
Professor de 3º Grau, Classe de Adjunto, Nível I, em regime de 
trabalho de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 0894979, lotado 
no Campus de Santarém, tendo em vista o que consta do Edital de 
Abertura de Concurso nº 01, de 30 de novembro de 2009, publicado 
no DOU, de 03 de dezembro de 2009, e do Edital nº 019 de 
Homologação do resultado do Concurso, de 22 de fevereiro de 2010, 
publicado no DOU, em 23 de fevereiro de 2010. 
 

Nº 149 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, FÁBIO MARQUES 
APRILE, para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º Grau, Classe 
de Adjunto, Nível I, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, 
no código de vaga 0894980, lotado no Campus de Santarém, tendo em 
vista o que consta do Edital de Abertura de Concurso nº 01, de 30 de 
novembro de 2009, publicado no DOU, de 03 de dezembro de 2009, e 
do Edital nº 019 de Homologação do resultado do Concurso, de 22 de 
fevereiro de 2010, publicado no DOU, em 23 de fevereiro de 2010. 
 

Nº 150 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, SERGIO DE MELO, 
para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º Grau, Classe de 
Adjunto, Nível I, regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no 

código de vaga 0894981, lotado no Campus de Santarém, tendo em 
vista o que consta do Edital de Abertura de Concurso nº 01, de 30 de 
novembro de 2009, publicado no DOU, de 03 de dezembro de 2009, e 
do Edital nº 019 de Homologação do resultado do Concurso, de 22 de 
fevereiro de 2010, publicado no DOU, em 23 de fevereiro de 2010. 
 

Nº 151 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, RENATA GIASSI 
UDULUTSCH, para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º Grau, 
Classe de Adjunto, Nível I, em regime de trabalho de Dedicação 
Exclusiva, no código de vaga 0894982, lotado no Campus de 
Santarém, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 01, de 30 de novembro de 2009, publicado no DOU, de 
03 de dezembro de 2009, e do Edital nº 020 de Homologação do 
resultado do Concurso, de 22 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 23 de fevereiro de 2010. 
 

Nº 152 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts  9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, PEDRO DIAS DE 
OLIVEIRA, para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º Grau, 
Classe de Adjunto, Nível I, em regime de trabalho de Dedicação 
Exclusiva, no código de vaga 0894983, lotado no Campus de 
Santarém, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 01, de 30 de novembro de 2009, publicado no DOU, de 
03 de dezembro de 2009, e do Edital nº 020 de Homologação do 
resultado do Concurso, de 22 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 23 de fevereiro de 2010. 
 

Nº 153 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, TROY PATRICK 
BELDINI, para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º Grau, 
Classe de Adjunto, Nível I, em regime de trabalho de Dedicação 
Exclusiva, no código de vaga 0894984, lotado no Campus de 
Santarém, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 01, de 30 de novembro de 2009, publicado no DOU, de 
03 de dezembro de 2009, e do Edital nº 021 de Homologação do 
resultado do Concurso, de 22 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 23 de fevereiro de 2010. 
 

Nº 154 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, DIEGO LISBOA 
CARDOSO, para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º Grau, 
Classe de Assistente, Nível I, em regime de trabalho de Dedicação 
Exclusiva, no código de vaga 0894985, lotado no Campus de 
Santarém, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 01, de 30 de novembro de 2009, publicado no DOU, de 
03 de dezembro de 2009, e do Edital nº 022 de Homologação do 
resultado do Concurso, de 22 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 23 de fevereiro de 2010. 
 

Nº 155 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, FABRICIO ROSSY 
DE LIMA LOBATO, para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º 
Grau, Classe de Assistente, Nível I, em regime de trabalho de 
Dedicação Exclusiva, no código de vaga 0894986, lotado no Campus 
de Santarém, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 01, de 30 de novembro de 2009, publicado no DOU, de 
03 de dezembro de 2009, e do Edital nº 022 de Homologação do 
resultado do Concurso, de 22 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 23 de fevereiro de 2010. 
 

Nº 156 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, DENISE CASTRO 
LUSTOSA, para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º Grau, 
Classe de Adjunto, Nível I, em regime de trabalho de Dedicação 
Exclusiva, no código de vaga 0894987, lotado no Campus de 
Santarém, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 01, de 30 de novembro de 2009, publicado no DOU, de 
03 de dezembro de 2009, e do Edital nº 023 de Homologação do 



5 
 

resultado do Concurso, de 22 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 23 de fevereiro de 2010. 
 

Nº 157 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, ADENOMAR NEVES 
DE CARVALHO, para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º 
Grau, Classe de Adjunto, Nível I, em regime de trabalho de Dedicação 
Exclusiva, no código de vaga 0894988, lotado no Campus de 
Santarém, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 01, de 30 de novembro de 2009, publicado no DOU, de 
03 de dezembro de 2009, e do Edital nº 023 de Homologação do 
resultado do Concurso, de 22 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 23 de fevereiro de 2010. 
 

Nº 158 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, ROBINSON 
SEVERO, para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º Grau, 
Classe de Adjunto, Nível I, em regime de trabalho de Dedicação 
Exclusiva, no código de vaga 0894989, lotado no Campus de 
Santarém, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 01, de 30 de novembro de 2009, publicado no DOU, de 
03 de dezembro de 2009, e do Edital nº 023 de Homologação do 
resultado do Concurso, de 22 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 23 de fevereiro de 2010. 
 

Nº 159 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, JUDITH COSTA 
VIEIRA, para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º Grau, Classe 
de Assistente, Nível I, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, 
no código de vaga 0894990, lotado no Campus de Santarém, tendo em 
vista o que consta do Edital de Abertura de Concurso nº 01, de 30 de 
novembro de 2009, publicado no DOU, de 03 de dezembro de 2009, e 
do Edital  nº 024 de Homologação do resultado do Concurso, de 22 de 
fevereiro de 2010, publicado no DOU, em 23 de fevereiro de 2010. 
 

Nº 160 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts  9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, LIDIANE 
NASCIMENTO LEÃO, para exercer o cargo efetivo de Professor de 
3º Grau, Classe de Assistente, Nível I, em regime de trabalho de 
Dedicação Exclusiva, no código de vaga 0894991, lotado no Campus 
de Santarém, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 01, de 30 de novembro de 2009, publicado no DOU, de 
03 de dezembro de 2009, e do Edital nº 025 de Homologação do 
resultado do Concurso, de 22 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 23 de fevereiro de 2010. 
 

Nº 161 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, ROGERIO 
SIQUEIRA DOS SANTOS, para exercer o cargo efetivo de 
Professor de 3º Grau, Classe de Assistente, Nível I, em regime de 
trabalho de 20 Horas, no código de vaga 0894992, lotado no Campus 
de Santarém, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 01, de 30 de novembro de 2009, publicado no DOU, de 
03 de dezembro de 2009, e do Edital nº 026 de Homologação do 
resultado do Concurso, de 22 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 23 de fevereiro de 2010. 
 

Nº 162 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, JAÍLSON SANTOS 
DE NOVAIS, para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º Grau, 
Classe de Assistente, Nível I, em regime de trabalho de Dedicação 
Exclusiva, no código de vaga 0894993, lotado no Campus de 
Santarém, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 01, de 30 de novembro de 2009, publicado no DOU, de 
03 de dezembro de 2009, e do Edital nº 027 de Homologação do 
resultado do Concurso, de 22 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 23 de fevereiro de 2010. 

Nº 163 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, ADELAINE 

MICHELA E SILVA FIGUEIRA, para exercer o cargo efetivo de 
Professor de 3º Grau, Classe de Assistente, Nível I, em regime de 
trabalho de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 0894994, lotado 
no Campus de Santarém, tendo em vista o que consta do Edital de 
Abertura de Concurso nº 01, de 30 de novembro de 2009, publicado 
no DOU, de 03 de dezembro de 2009, e do Edital nº 027 de 
Homologação do resultado do Concurso, de 22 de fevereiro de 2010, 
publicado no DOU, em 23 de fevereiro de 2010. 
 

Nº 164 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, NILZILENE 
FERREIRA GOMES, para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º 
Grau, Classe de Assistente, Nível I, em regime de trabalho de 
Dedicação Exclusiva no código de vaga 0894995, lotado no Campus 
de Santarém, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 01, de 30 de novembro de 2009, publicado no DOU, de 
03 de dezembro de 2009, e do Edital nº 028 de Homologação do 
resultado do Concurso, de 22 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 23 de fevereiro de 2010. 
 

Nº 165 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, CLÁUDIA SILVA DE 
CASTRO, para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º Grau, 
Classe de Assistente, Nível I, em regime de trabalho de Dedicação 
Exclusiva, no código de vaga 0894996, lotado no Campus de 
Santarém, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 01, de 30 de novembro de 2009, publicado no DOU, de 
03 de dezembro de 2009, e do Edital nº 028 de Homologação do 
resultado do Concurso, de 22 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 23 de fevereiro de 2010. 
 

Nº 166 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, ANA CRISTINA 
ALVES GARCEZ, para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º 
Grau, Classe de Assistente, Nível I, em regime de trabalho de 
Dedicação Exclusiva, no código de vaga 0894997, lotado no Campus 
de Santarém, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 01, de 30 de novembro de 2009, publicado no DOU, de 
03 de dezembro de 2009, e do Edital nº 029 de Homologação do 
resultado do Concurso, de 22 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 23 de fevereiro de 2010. 
 

Nº 167 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, RODRIGO 
MEDEIROS DOS SANTOS, para exercer o cargo efetivo de 
Professor de 3º Grau, Classe de Assistente, Nível I, em regime de 
trabalho de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 0894998, lotado 
no Campus de Santarém, tendo em vista o que consta do Edital de 
Abertura de Concurso nº 01, de 30 de novembro de 2009, publicado 
no DOU, de 03 de dezembro de 2009, e do Edital nº 029 de 
Homologação do resultado do Concurso, de 22 de fevereiro de 2010, 
publicado no DOU, em 23 de fevereiro de 2010. 
  

Nº 168 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, GILBERTO CESAR 
LOPES RODRIGUES, para exercer o cargo efetivo de Professor de 
3º Grau, Classe de Assistente, Nível I, em regime de trabalho de 
Dedicação Exclusiva, no código de vaga 0894999, lotado no Campus 
de Santarém, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 01, de 30 de novembro de 2009, publicado no DOU, de 
03 de dezembro de 2009, e do Edital nº 030 de Homologação do 
resultado do Concurso, de 22 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 23 de fevereiro de 2010. 
 

Nº 169 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, WAGNER 
PINHEIRO PIRES, para exercer o cargo  fetivo de Professor de 3º 
Grau, Classe de Assistente, Nível I, em regime de trabalho de 
Dedicação Exclusiva, no código de vaga 0895000, lotado no Campus 



6 
 

de Santarém, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 01, de 30 de novembro de 2009, publicado no DOU, de 
03 de dezembro de 2009, e do Edital nº 031 de Homologação do 
resultado do Concurso, de 22 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 23 de fevereiro de 2010. 
 

Nº 170 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, JUAN DE DIOS 
GARRIDO ARRATE, para exercer o cargo efetivo de Professor de 
3º Grau, Classe de Adjunto, Nível I, em regime de trabalho de 
Dedicação Exclusiva, no código de vaga 0895001, lotado no Campus 
de Santarém, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 01, de 30 de novembro de 2009, publicado no DOU, de 
03 de dezembro de 2009, e do Edital nº 032 de Homologação do 
resultado do Concurso, de 22 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 23 de fevereiro de 2010.  
 

Nº 171 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, KARLÚCIO 
HELENO CASTRO CASTELLO BRANCO, para exercer o cargo 
efetivo de Professor de 3º Grau, Classe de Adjunto, Nível I, em 
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 
0895002, lotado no Campus de Santarém, tendo em vista o que consta 
do Edital de Abertura de Concurso nº 01, de 30 de novembro de 2009, 
publicado no DOU, de 03 de dezembro de 2009, e do Edital nº 032 de 
Homologação do resultado do Concurso, de 22 de fevereiro de 2010, 
publicado no DOU, em 23 de fevereiro de 2010. 
 

Nº 172 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, SIANY DA SILVA 
LIBERAL, para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º Grau, 
Classe de Adjunto, Nível I, em regime de trabalho de Dedicação 
Exclusiva, no código de vaga 0895003, lotado no Campus de 
Oriximiná, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 01, de 30 de novembro de 2009, publicado no DOU, de 
03 de dezembro de 2009, e do Edital nº 033 de Homologação do 
resultado do Concurso, de 22 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 23 de fevereiro de 2010. 
 

Nº 173 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, JOACIR STOLARZ 
DE OLIVEIRA, para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º Grau, 
Classe de Adjunto, Nível I, em regime de trabalho de Dedicação 
Exclusiva, no código de vaga 0895004, lotado no Campus de 
Santarém, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 01, de 30 de novembro de 2009, publicado no DOU, de 
03 de dezembro de 2009, e do Edital nº 034 de Homologação do 
resultado do Concurso, de 22 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 23 de fevereiro 
de 2010. 
 

Nº 174 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, LUIZ PERCIVAL 
LEME BRITTO, para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º 
Grau, Classe de Adjunto, Nível I, em regime de trabalho de Dedicação 
Exclusiva, no código de vaga 0895005, lotado no Campus de 
Santarém, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 01, de 30 de novembro de 2009, publicado no DOU, de 
03 de dezembro de 2009, e do Edital nº 035 de Homologação do 
resultado do Concurso, de 22 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 23 de fevereiro de 2010. 

 
Nº 175 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 

nos Arts. 9º, inciso I, 10, da Lei nº 8.112/90, ANDERSON NONATO 
DO ROSARIO MARINHO,  ara exercer o cargo efetivo de 
Professor de  3º Grau, Classe de Adjunto, Nível I, em regime de 
trabalho de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 0895006, lotado 
no Campus de Santarém, tendo em vista o que consta do Edital de 
Abertura de Concurso nº 01, de 30 de novembro de 2009, publicado 

no DOU, de 03 de dezembro de 2009, e do Edital nº 036 de 
Homologação do resultado do Concurso, de 22 de fevereiro de 2010, 
publicado no DOU, em 23 de fevereiro de 2010. 
 

Nº 176 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, ADEMIR TERRA, 
para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º Grau, Classe de 
Adjunto, Nível I, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no 
código de vaga 0895007, lotado no Campus de Santarém, tendo em 
vista o que consta do Edital de Abertura de Concurso nº 01, de 30 de 
novembro de 2009, publicado no DOU, de 03 de dezembro de 2009, e 
do Edital nº 037 de Homologação do resultado do Concurso, de 22 de 
fevereiro de 2010, publicado no DOU, em 23 de fevereiro de 2010. 
 

Nº 177 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, PAOLA VERRI DE 
SANTANA, para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º Grau, 
Classe de Adjunto, Nível I, em regime de trabalho de Dedicação 
Exclusiva, no código de vaga 0895008, lotado no Campus de 
Santarém, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 01, de 30 de novembro de 2009, publicado no DOU, de 
03 de dezembro de 2009, e do Edital nº 038 de Homologação do 
resultado do Concurso, de 22 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 23 de fevereiro 
de 2010. 
 

Nº 178 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, ALINE REIS DE 
OLIVEIRA ARAÚJO, para exercer o cargo efetivo de Professor de 
3º Grau, Classe de Assistente, Nível I, em regime de trabalho de 
Dedicação Exclusiva, no código de vaga 0895009, lotado no Campus 
de Santarém, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 01, de 30 de novembro de 2009, publicado no DOU, de 
03 de  dezembro de 2009, e do Edital nº 039 de Homologação do 
resultado do Concurso, de 22 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 23 de fevereiro de 2010. 
 

Nº 179 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, MARIO JUNIOR DE 
CARVALHO ARNAUD, para exercer o cargo efetivo de Professor 
de 3º Grau, Classe de Assistente, Nível I, em regime de trabalho de 
Dedicação Exclusiva, no código de vaga 0895010, lotado no Campus 
de Santarém, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 01, de 30 de novembro de 2009, publicado no DOU, de 
03 de dezembro de 2009, e do Edital nº 040 de Homologação do 
resultado do Concurso, de 22 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 23 de fevereiro de 2010. 
 

Nº 180 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, JOÃO TRISTAN 
VARGAS, para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º Grau, 
Classe de Adjunto, Nível I, em regime de trabalho de Dedicação 
Exclusiva, no código de vaga 0895011, lotado no Campus de 
Santarém, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 01, de 30 de novembro de 2009, publicado no DOU, de 
03 de dezembro de 2009, e do Edital nº 041 de Homologação do 
resultado do Concurso, de 22 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 23 de fevereiro de 2010. 
 

Nº 181 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, JORGE FRANÇA DE 
FARIAS JUNIOR, para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º 
Grau, Classe de Adjunto, Nível I, em regime de trabalho de Dedicação 
Exclusiva, no código de vaga 0895012, lotado no Campus de 
Santarém, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 01, de 30 de novembro de 2009, publicado no DOU, de 
03 de dezembro de 2009, e do Edital nº 042 de Homologação do 
resultado do Concurso, de 22 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 23 de fevereiro de 2010. 



7 
 

 
Nº 182 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 

nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, LUIZ FERNANDO 
DE FRANÇA, para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º Grau, 
Classe de Assistente, Nível I, em regime de trabalho de Dedicação 
Exclusiva, no código de vaga 0895013, lotado no Campus de 
Santarém, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 01, de 30 
de novembro de 2009, publicado no DOU, de 03 de dezembro de 
2009, e do Edital nº 043 de Homologação do resultado do Concurso, 
de 22 de fevereiro de 2010, publicado no DOU, em 23 de fevereiro de 
2010. 
 

Nº 183 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, ODENILDO 
QUEIROZ DE SOUSA, para exercer o cargo efetivo de Professor de 
3º Grau, Classe de Assistente, Nível I, em regime de trabalho de 
Dedicação Exclusiva, no código de vaga 0895014, lotado no Campus 
de Santarém, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 01, de 30 de novembro de 2009, publicado no DOU, de 
03 de dezembro de 2009, e do Edital nº 043 de Homologação do 
resultado do Concurso, de 22 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 23 de fevereiro de 2010. 
 

Nº 184 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, ULISSES MACIEL 
DE OLIVEIRA NETO, para exercer o cargo efetivo de Professor de 
3º Grau, Classe de Adjunto, Nível I, em regime de trabalho de 
Dedicação Exclusiva, no código de vaga 0895015, lotado no Campus 
de Santarém, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 01, de 30 de novembro de 2009, publicado no DOU, de 
03 de dezembro de 2009, e do Edital nº 044 de Homologação do 
resultado do Concurso, de 22 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 23 de fevereiro de 2010. 
 

Nº 185 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, EVERTON CRISTO 
DE ALMEIDA, para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º Grau, 
Classe de Assistente, Nível I, em regime de trabalho de Dedicação 
Exclusiva, no código de vaga 0895016, lotado no Campus de 
Santarém, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 01, de 30 de novembro de 2009, publicado no DOU, de 
03 de dezembro de 2009, e do Edital nº 045 de Homologação do 
resultado do Concurso, de 22 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 23 de fevereiro de 2010. 
 

Nº 186 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, ALDENIZE RUELA 
XAVIER, para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º Grau, 
Classe de Assistente, Nível I, em regime de trabalho de Dedicação 
Exclusiva, no código de vaga 0895017, lotado no Campus de 
Santarém, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 01, de 30 de novembro de 2009, publicado no DOU, de 
03 de dezembro de 2009, e do Edital nº 046 de Homologação do 
resultado do Concurso, de 22 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 23 de fevereiro de 2010. 

 
Nº 187 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 

nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, WAGNER 
FIGUEIREDO SACCO, para exercer o cargo efetivo de Professor de 
3º Grau, Classe de Adjunto, Nível I, em regime de trabalho de 
Dedicação Exclusiva, no código de vaga 0895018, lotado no Campus 
de Santarém, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 01, de 30 de novembro de 2009, publicado no DOU, de 
03 de dezembro de 2009, e do Edital nº 047 de Homologação do 
resultado do Concurso, de 22 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 23 de fevereiro de 2010. 

Nº 188 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, ANDERSON 

OLIVEIRA SILVA, para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º 
Grau, Classe de Assistente, Nível I, em regime de trabalho de 
Dedicação Exclusiva, no código de vaga 0895019, lotado no Campus 
de Santarém, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 01, de 30 de novembro de 2009, publicado no DOU, de 
03 de dezembro de 2009, e do Edital nº 048 de Homologação do 
resultado do Concurso, de 22 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 23 de fevereiro de 2010. 
 

Nº 189 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, ULISSES SIDNEI DA 
CONCEIÇÃO SILVA, para exercer o cargo efetivo de Professor de 
3º Grau, Classe de Assistente, Nível I, em regime de trabalho de 
Dedicação Exclusiva, no código de vaga 0895020, lotado no Campus 
de Santarém, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 01, de 30 de novembro de 2009, publicado no DOU, de 
03 de dezembro de 2009, e do Edital nº 049 de Homologação do 
resultado do Concurso, de 22 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 23 de fevereiro de 2010. 
 

Nº 190 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, ADRIANO DEL 
PINO LINO, para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º Grau, 
Classe de Assistente, Nível I, em regime de trabalho de Dedicação 
Exclusiva, no código de vaga 0895021, lotado no Campus de 
Santarém, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 01, de 30 de novembro de 2009, publicado no DOU, de 
03 de dezembro de 2009, e do Edital nº 050 de Homologação do 
resultado do Concurso, de 22 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 23 de fevereiro de 2010. 
 

Nº 191 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, LENISE VARGAS 
FLORES DA SILVA, para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º 
Grau, Classe de Adjunto, Nível I, em regime de trabalho de Dedicação 
Exclusiva, no código de vaga 0895022, lotado no Campus de 
Santarém, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 01, de 30 de novembro de 2009, publicado no DOU, de 
03 de dezembro de 2009, e do Edital nº 051 de Homologação do 
resultado do Concurso, de 22 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 23 de fevereiro de 2010. 
 

Nº 192 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, ROMMEL NOCE, 
para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º Grau, Classe de 
Adjunto, Nível I, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no 
código de vaga 0895023, lotado no Campus de Santarém, tendo em 
vista o que consta do Edital de Abertura de Concurso nº 01, de 30 de 
novembro de 2009, publicado no DOU, de 03 de dezembro de 2009, e 
do Edital  nº 052 de Homologação do resultado do Concurso, de 22 de 
fevereiro de 2010, publicado no DOU, em 23 de fevereiro de 2010. 
 

Nº 193 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, THIAGO ALMEIDA 
VIEIRA, para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º Grau, Classe 
de Assistente, Nível I, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, 
no código de vaga 0895024, lotado no Campus de Santarém, tendo em 
vista o que consta do Edital de Abertura de Concurso nº 01, de 30 de 
novembro de 2009, publicado no DOU, de 03 de dezembro de 2009, e 
do Edital nº 053 de Homologação do resultado do Concurso, de 22 de 
fevereiro de 2010, publicado no DOU, em 23 de fevereiro de 2010. 
 

Nº 194 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, MARIA DA 
CONCEICAO COSMO SOARES, para exercer o cargo efetivo de 
Professor de 3º Grau, Classe de Assistente, Nível I, em regime de 
trabalho de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 0895025, lotado 
no Campus de Santarém, tendo em vista o que consta do Edital de 
Abertura de Concurso nº 01, de 30 de novembro de 2009, publicado 



8 
 

no DOU, de 03 de dezembro de 2009, e do Edital nº 054 de 
Homologação do resultado do Concurso, de 22 de fevereiro de 2010, 
publicado no DOU, em 23 de fevereiro de 2010. 
 

Nº 195 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, BRUNO ALBERTO 
PARACAMPO MILEO, para exercer o cargo efetivo de Professor de 
3º Grau, Classe de Assistente, Nível I, em regime de trabalho de 
Dedicação Exclusiva, no código de vaga 0895026, lotado no Campus 
de Santarém, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 01, de 30 de novembro de 2009, publicado no DOU, de 
03 de dezembro de 2009, e do Edital nº 054 de Homologação do 
resultado do Concurso, de 22 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 23 de fevereiro de 2010. 
 
 Nº 196 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, IANI DIAS LAUER 
LEITE, para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º Grau, Classe 
de Adjunto, Nível I, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, 
no código de vaga 0895027, lotado no Campus de Santarém, tendo em 
vista o que consta do Edital de Abertura de Concurso nº 01, de 30 de 
novembro de 2009, publicado no DOU, de 03 de dezembro de 2009, e 
do Edital nº 055 de Homologação do resultado do Concurso, de 22 de 
fevereiro de 2010, publicado no DOU, em 23 de fevereiro de 2010. 
 

Nº 197 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, ROBERTO DO 
NASCIMENTO PAIVA, para exercer o cargo efetivo de Professor 
de 3º Grau, Classe de Adjunto, Nível I, em regime de trabalho de 
Dedicação Exclusiva, no código de vaga 0895028, lotado no Campus 
de Santarém, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 01, de 30 de novembro de 2009, publicado no DOU, de 
03 de dezembro de 2009, e do Edital nº 056 de Homologação do 
resultado do Concurso, de 22 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 23 de fevereiro de 2010. 
 

Nº 198 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, CARLOS ROBERTO 
FRANÇA, para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º Grau, 
Classe de Assistente, Nível I, em regime de trabalho de Dedicação 
Exclusiva, no código de vaga 0895029, lotado no Campus de 
Santarém, tendo em vista o que consta do Edital de Abertura de 
Concurso nº 01, de 30 de novembro de 2009, publicado no DOU, de 
03 de dezembro de 2009, e do Edital nº 057 de Homologação do 
resultado do Concurso, de 22 de fevereiro de 2010, publicado no 
DOU, em 23 de fevereiro de 2010. 
 

Nº 199 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, GILSON DA SILVA 
COSTA, para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º Grau, Classe 
de Adjunto, Nível I, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, 
no código de vaga 0895030, lotado no Campus de Santarém, tendo em 
vista o que consta do Edital de Abertura de Concurso nº 01, de 30 de 
novembro de 2009, publicado no DOU, de 03 de dezembro de 2009, e 
do Edital nº 058 de Homologação do resultado do Concurso, de 22 de 
fevereiro de 2010, publicado no DOU, em 23 de fevereiro de 2010. 

Nº 200 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, AMADEU DE 
FARIAS CAVALCANTE JÚNIOR, para exercer o cargo efetivo de 
Professor de 3º Grau, Classe de Adjunto, Nível I, em regime de 
trabalho de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 0895031, lotado 
no Campus de Santarém, tendo em vista o que consta do Edital de 
Abertura de Concurso nº 01, de 30 de novembro de 2009, publicado 
no DOU, de 03 de dezembro de 2009, e do Edital nº 058 de 
Homologação do resultado do Concurso, de 22 de fevereiro de 2010, 
publicado no DOU, em 23 de fevereiro de 2010. 
 

Nº 201 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, ROSANA 

FERREIRA COUTINHO DE SOUZA, para exercer o cargo efetivo 
de Professor de 3º Grau, Classe de Adjunto, Nível I, em regime de 
trabalho de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 0895032, lotado 
no Campus de Santarém, tendo em vista o que consta do Edital de 
Abertura de Concurso nº 01, de 30 de novembro de 2009, publicado 
no DOU, de 03 de dezembro de 2009, e do Edital nº 059 de 
Homologação do resultado do Concurso, de 22 de fevereiro de 2010, 
publicado no DOU, em 23 de fevereiro de 2010. 
 

Nº 202 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, ALFREDO 
PEDROSO DOS SANTOS JÚNIOR, para exercer o cargo efetivo de 
Professor de 3º Grau, Classe de Adjunto, Nível I, em regime de 
trabalho de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 0895033, lotado 
no Campus de Santarém, tendo em vista o que consta do Edital de 
Abertura de Concurso nº 01, de 30 de novembro de 2009, publicado 
no DOU, de 03 de dezembro de 2009, e do Edital nº 060 de 
Homologação do resultado do Concurso, de 22 de fevereiro de 2010, 
publicado no DOU, em 23 de fevereiro de 2010. 
 

Nº 203 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto 
nos Arts. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, MARLISSON 
AUGUSTO COSTA FEITOSA, para exercer o cargo efetivo de 
Professor de 3º Grau, Classe de Adjunto, Nível I, em regime de 
trabalho de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 0895034, lotado 
no Campus de Santarém, tendo em vista o que consta do Edital de 
Abertura de Concurso nº 01, de 30 de novembro de 2009, publicado 
no DOU, de 03 de dezembro de 2009, e do Edital nº 060 de 
Homologação do resultado do Concurso, de 22 de fevereiro de 2010, 
publicado no DOU, em 23 de fevereiro de 2010. 

 
 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
 
 

PORTARIA N° 343, DE 25 DE MARÇO DE 2010 
 

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais e considerando o disposto no Art. 4o da Portaria 
MP n° 124, de 15 de março de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União de 16 de março de 2010, resolve: 
 

Art. 1° Fixar o quantitativo de vagas para as Universidades 
Federais a realizar concurso público para os cargos de Técnico-
Administrativo em Educação, integrantes do PCCTAE, Lei nº 
11.091/2005, conforme Anexo I desta Portaria. 
 

§ 1º As vagas objeto dessa autorização se destinam ao 
atendimento das demandas das IFES constante das pactuações para o 
Programa Expansão, Exercício 2009 (Anexo I) e Exercício 2010 
(Anexo II). 
 

Art. 2° O provimento dos cargos de que trata o Art. 1º será 
objeto de autorização específica do Ministro de Estado da Educação, 
respeitados os  quantitativos constante do Anexo I da Portaria MP nº 
124/2010 e de conformidade com os dados de concurso cadastrados 
no Módulo de Monitoramento de Concursos e Provimento do Sistema 
SIMEC. 

Art. 3º O prazo para publicação de edital de abertura para 
realização de concurso público será de até seis meses contado a partir 
da publicação desta Portaria. 

Art. 4° As Universidades Federais publicarão no Diário 
Oficial da União extratos dos editais de concurso, que conterão as 
seguintes informações: 
 
I - período, local, pré-requisitos e valor da inscrição; 



9 
 

II - denominação do cargo; 
III - remuneração inicial; 
IV - quantitativo de vagas; 
V - prazo de validade do concurso; 
VI - local e sítios eletrônicos em que o inteiro teor do edital pode ser 
encontrado. 
 

§ 1º As Universidades Federais deverão manter, no seu sítio 
da Internet, cópias completas dos editais de concurso. 
 

§ 2º O edital será integralmente publicado no Diário Oficial 
da União, com antecedência mínima de trinta dias da realização da 
primeira prova, nos termos do § 2º, inciso II, do Art. 18, do Decreto nº 
6.944, de 21 de agosto de 2009. 
 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
FERNANDO HADDAD 

 
ANEXO I 

 
Expansão 2009 
 
Código 
SIAPE 

 

Instituição 
 

Campus 
 
Nível de Classificação 

"E"  "D" "C"    "B" 
26230 Fundação Universidade 

Federal do Vale do São 
Francisco�

Campus de Petrolina 13 0 0 0 

26231 
 

Universidade Federal de 
Alagoas 

Campus de 
Arapiraca 

6 4 0 0 
26232  Universidade Federal da 

Bahia Campus de Salvador   1 0 0 0 
26233 Universidade Federal do 

Ceará Campus de Sobral   1 1 0 0 
26233 

 
Universidade Federal do 
Ceará 

Campus do Cariri/ 
Barbalha 
 

3 2 0 0 

26235  Universidade Federal de 
Goiás 
 

Campus de Catalão 2    1   0   0 

26236  
 

Universidade Federal 
Fluminense 

Campus   Nova 
Friburgo 
 

0 2 0 0 

26236  
 

Universidade Federal 
Fluminense 

Campus de Rio das 
Ostra 
 

0 2  0 0 

26236  
 

Universidade Federal 
Fluminense 

Campus de  Volta 
Redonda 
 

0  1 0 0 

26236  
 

Universidade Federal 
Fluminense 

Campus de  Volta 
Redonda 
 

0  1 0 0 

26240  
 

Universidade Federal da 
Paraíba 

Campus Litoral 
Norte 

3  22 0 0 

26241  
 

Universidade Federal do 
Paraná 

Campus do Litoral 5  1 0 0 

26242  
 

Universidade Federal de 
Pernambuco 

Campus do Agreste 0   1 0 0 

26246  
 
 

Universidade Federal de 
Santa Catarina 

Campus de 
Florianópolis 
 

0  5 0 0 

26247  
 

Universidade Federal de 
Santa Maria 
 

Campus Frederico 
Westphalen 
 

0  6 0 0 

26248  Universidade Federal 
Rural de Pernambuco 
 

Campus Garanhuns 3  2 0 0 

26248  
 

Universidade Federal 
Rural de Pernambuco 
 

Campus Serra 
Talhada 
 

2  0 0 0 

26249  Universidade Federal 
Rural do Rio de Janeiro 
 

Campus Trios Rios 0  2 0 0 

26251  Fundação Universidade 
Federal do Tocantins 
 

Campus de Palmas 5  8 0 0 

26252  Universidade Federal de 
Campina Grande 
 

Campus de Pombal 0  1 0 0 

26254  Universidade Federal do 
Triângulo Mineiro 
 

Campus de Uberada 0   0 0 0 

26255  
 

Universidade Federal dos 
Vales do Jequitinhonha e 
Mucuri 
 

Campus de 
Diamantina 
 

6  6 0 0 

26260  
 

Universidade Federal de 
Alfenas 

Campus de Alfenas 2  1 0 0 

26260  
 

Universidade Federal de 
Alfenas 

Campus de 
Varginha 

0  5 0 0 

26261  
 

Universidade Federal de 
Itajubá 

Campus Prof. José 
Rodrigues Seabra 
 

6  2 0 0 

26264  
 
 

Universidade Federal 
Rural do Semi-Árido 

Campus de Angicos 0  2 0 0 

26264  Universidade Federal 
Rural do Semi-Árido 
 

Campus de Mossoró 5  2 0 0 

26270  
 
 

Fundação Universidade 
do Amazonas 

Campus de Humaitá 1  0 0 0 

26270  
 
 

Fundação Universidade 
do Amazonas 
 

Campus de 
Itacoatiara 

0  1 0 0 

26272  
 

Fundação Universidade 
Federal do Maranhão 
 

Campus de 
Chapadinha 
 

1  15 0 0 

26272  Fundação Universidade 
Federal do Maranhão 
 

Campus de 
Imperatriz 

4  0 0 0 

26274  Universidade Federal de 
Uberlândia 
 

Campus de Ituiutaba 8  5 0 0 

26276  Fundação Universidade 
Federal de Mato Grosso 
 

Campus de Sinop 1  1 0 0 

26280  Fundação Universidade 
Federal de São Carlos 
 

Campus de 
Sorocaba 

1  0 0 0 

26282  Fundação Universidade 
Federal de Sergipe 
 

Campus de Itabaiana 0  1 0 0 

26282  
 

Fundação Universidade 
Federal de Viçosa 
 

Campus Rio 
Paranaíba 
 

8  3 0 0 

26284  
 

Fundação Universidade 
Federal de Ciências da 
Saúde de Porto Alegre 
 

Campus de Porto 
Alegre 
 

4  5 0 0 

26285  Fundação Universidade 
Federal de São João Del 
Rei 
 

Campus Sete Lagoas 0  2 0 0 

26285  Fundação Universidade 
Federal de São João Del 
Rei 
 

Campus Divinópolis 0  1 0 0 

26285  
 

Fundação Universidade 
Federal de São João Del 
Rei 
 

Campus Alto 
Paraopebas 
 

0  2 0 0 

26350  Fundação Universidade 
Federal da Grande 
Dourados 
 

Campus de 
Dourados 

5  2 0 0 

26353  
 

Universidade Federal do 
ABC  

Campus de São 
Bernardo 

10    60 0 0 

 
ANEXO II 

 
Expansão 2010 

 
Código 
SIAPE 

 

Instituição Campus Nível de Classificação 

"E"  "D" "C" "B" 

26241 l  Universidade Federal do Paraná Campus do 
Litora 

25  5 0 0 

26243  Universidade Federal do Rio 
Grande do Norte 
 

Campus do 
Cérebro 
 

40 20 0 0 

26246  
 

Universidade Federal de Santa 
Catarina 
 

Campus de 
Florianópolis 
 

1  4 0 0 

26254  
 

Universidade Federal do 
Triângulo Mineiro 
 

Campus de 
Uberada 
 

3  2 5 0 

26255  
 

Universidade Federal dos Vales 
do Jequitinhonha e Mucuri 
 

Campus de 
Diamantina 
 

16   110 0 0 

26262  
 

Universidade Federal de São 
Paulo 
 

Campus de 
Osasco 
 

25  25 0 0 

26264  
 

Universidade Federal Rural do 
Semi-Árido 
 

Campus de 
Caraúbas 
 

18  17 0 0 

26266  Universidade Federal do Pampa Campus de 
Bagé 

86  81 0 0 

26274  
 

Universidade Federal de 
Uberlândia 

Campus de 
Monte 
Carmelo 

6  6 0 0 

26284  
 

Fundação Universidade Federal 
de Ciências da Saúde de Porto 
Alegre 
 

Campus de 
Porto 
Alegre 
 

15  37 0 0 

26351  
 

Universidade Federal do 
Recôncavo da Bahia 
 

Campus de 
Cruz das Almas 
 

13  100 0 0 

26352 21  Universidade Federal do ABC Campus de 
Santo André 
 

10  1 0 0 

26440  
 

Universidade Federal da 
Fronteira 
Sul 
 

Campus de 
Chapecó 
 

21  102 0 0 

 Universidade Federal da 
Integração 
Latino Americana 
 

Campus de Foz 
de Iguaçu 
 

45  30 0 0 

26441  Universidade Federal do Oeste 
do Pará 
 

Campus 
Santarém 

65  74 0 0 

 



10 
 

PORTARIA N° 344, DE 25 DE MARÇO DE 2010 
 
 

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no §2º do Artigo 1º 
da Lei nº 12.156 publicada no Diário Oficial de 24 de dezembro de 
2009, resolve: 
 

Art. 1°Redistribuir na forma do anexo para as Instituições 
federais de Ensino Superior, os Cargos de Direção (CD) e as Funções  
Gratificadas (FG) criadas no âmbito do Ministério da Educação 
(MEC), nos termos da Lei nº 12.156 publicada no Diário Oficial de 24 
de dezembro de 2009. 
 

Art. 2° A ocupação dos cargos e funções de que trata o 
artigo anterior refere-se à consolidação da estrutura de cargos de 
direção e funções gratificadas das unidades acadêmicas e 
administrativas integrantes do Programa de Expansão das 
Universidades Federais. 
 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
FERNANDO HADDAD 

 
ANEXO 

 
Código 
SIAPE 

 

Instituição Federal 
de Ensino 
Superior 
 

Campus CD-3 CD-4 FG-1 

26273   Fundação 
Universidade 
Federal 
do Rio Grande 
 

Campus 
Carreiros 

0 2 0 

26264  
 
 

Universidade 
Federal Rural do 
Semi-Árido 

Campus 
Caraúbas 

1 2 3 

26272  
 

Fundação 
Universidade 
Federal 
do Maranhão 
 

Campus São 
Bernardo 
 

1 2 5 

26278  
 

Fundação 
Universidade 
Federal de Pelotas 
 

Campus de 
Pelotas 
 

1 2 3 

26241  Universidade 
Federal do Paraná 

Campus Litoral 0   1 7 

26253  
 
 

Universidade 
Federal Rural da 
Amazônia 

Campus de 
Belém 
 

1  3 0 
 

26243  
 

Universidade 
Federal do Rio 
Grande do Norte 
 

Campus Santa 
Cruz 
 

1   2 3 

26243  
 

Universidade 
Federal do Rio 
Grande do Norte 
 

Campus do 
Cérebro 
 

1  2 4 

26246  
 

Universidade 
Federal de Santa 
Catarina 
 

Campus de 
Florianópolis 
 

0 0 10 

26274  
 
 

Universidade 
Federal de 
Uberlândia 

Campus Monte 
Carmelo 

1  2 1 

26274  
 

Universidade 
Federal de 
Uberlândia 

Campus Patos 
de Minas 
 
 

1  2 1 

26255  
 

Universidade 
Federal dos Vales 
do Jequitinhonha e 
Mucuri 
 

Campus de 
Diamantina 
 

0  5 5 

26261  
 

Universidade 
Federal de Itajubá  

Campus de 
Itajubá 

0   9 16 

26284  
 

Fundação 
Universidade 
Federal de Ciências 
da Saúde de Porto 
Alegre 
 

Campus Porto 
Alegre 
 

2  0 0 

26262  Universidade 
Federal de São 
Paulo 
 

Campus 
Osasco 

1   2 5 

 
PORTARIA Nº 345, DE 25 DE MARÇO DE 2010 

 
O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de 

suas atribuições legais e considerando o disposto no Art. 4o da 

Portaria MP no 124, de 15 de março de 2010, publicada no Diário 
Oficial da União de 16 de março de 2010, resolve: 
 

Art. 1° Fixar o quantitativo de vagas para as Universidades 
Federais a realizar concurso público para o cargo de Professor da 
Carreira de Magistério Superior Federal, conforme os Anexos desta 
Portaria. 
 

§1º As vagas objeto dessa autorização se destinam ao 
atendimento das demandas das IFES 
constante da pactuação do Programa Expansão, Exercício 2009 
(Anexo I), Exercício 2010 (Anexo II), Consolidação das IFES da 
Amazônia (Anexo III) e Implantação de Novas IFES (Anexo IV). 
 

Art. 2° O provimento dos cargos de que trata o Art. 1o será 
objeto de autorização específica do Ministro de Estado da Educação, 
respeitados os quantitativos constante do  Anexo I da Portaria MP nº 
124/2010 e de conformidade com os dados de concurso cadastrados 
no Módulo de Monitoramento de Concursos e Provimento do Sistema 
SIMEC. 
 

Art. 3° O prazo para publicação de edital de abertura para 
realização de concurso público será de até seis meses contado a partir 
da publicação desta Portaria. 
 

Art. 4° As Universidades Federais publicarão no Diário 
Oficial da União extratos dos editais de concurso, que conterão as 
seguintes informações: 
 
I - período, local, pré-requisitos e valor da inscrição; 
II - denominação do cargo; 
III - remuneração inicial; 
IV - quantitativo de vagas; 
V - prazo de validade do concurso; 
VI - local e sítios eletrônicos em que o inteiro teor do edital pode ser 
encontrado. 
 

§1º As Universidades Federais deverão manter, no seu sítio 
da Internet, cópias completas dos editais de concurso. 
 

§2º O edital será integralmente publicado no Diário Oficial 
da União, com antecedência mínima de trinta dias da realização da 
primeira prova, nos termos do § 2º, inciso II, do Art. 18, do Decreto nº 
6.944, de 21 de agosto de 2009. Art. 5o Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação. 
 

FERNANDO HADDAD 
 

ANEXO I 
 

Expansão 2009 
 
Código  Instituição  Quant. 
26246  
 

Universidade Federal de Santa Catarina 3 
26248  
 

Universidade Federal Rural de Pernambuco 5 
26254  
 

Universidade Federal do Triângulo Mineiro 3 
26280  
 

Fundação Universidade Federal de São Carlos 1 
 

ANEXO II 
 

Expansão 2010 
 

Código Siape Instituição Campus Quant. 
26233  
 

Universidade Federal 
do Ceará 

Campus Sobral 6 
26243  
 

Universidade Federal 
do Rio Grande do Norte 

Campus do Cérebro 6 

26252  
 

Universidade Federal 
de Campina Grande 

Campus de Sumé 20 

26262  
 

Universidade Federal 
de São Paulo 

Campus de Osasco 10 

26264  
 

Universidade Federal 
Rural do Semi-Árido 

Campus Caraúbas 10 



11 
 

 
26272 

 
Fundação Universidade 
Federal do Maranhão 
 

Campus Imperatriz  
 
 

Campus São Bernardo  

14 

18 

 
 
26274  
 

 
Universidade Federal 
de Uberlândia 

Campus Monte 
Carmelo  
 
Campus Patos de 
Minas  

10 
 
 

 

10 

26281  
 

Fundação Universidade 
Federal de Sergipe 

Campus Lagarto  10 

 
26352  
 

 
Universidade Federal 
do ABC 

Campus Santo André  
 
 

Campus São Bernardo  

40 

 
30 

 
ANEXO III 

 
Consolidação das IFES da Amazônia 
 
Código Siape  Instituição Quant 
26250  
 

Fundação Universidade Federal de Roraima 16 
26253  
 

Universidade Federal Rural da Amazônia 8 

26275  
 

Fundação Universidade Federal do Acre 12 

26286  
 

Fundação Universidade Federal do Amapá 15 

 
ANEXO IV 

 
Código Siape  Instituição Quant 
26266  Universidade Federal do Pampa 177 
26352  Universidade Federal do ABC 70 
26440  Universidade Federal da Fronteira Sul 79 
26441  Universidade Federal do Oeste do Pará 58 
 Universidade Federal da Integração Latino Americana  30 

 
PORTARIA N° 346, DE 25 DE MARÇO DE 2010 

 
O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de 

suas atribuições legais e considerando o disposto na Portaria MP no 
79, de 28 de fevereiro de 2002, e tendo em vista o art. 37 da Lei no 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei no 
9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve: 

 
Art. 1° Ficam redistribuídos do Ministério da Educação para 

as instituições federais de ensino superior, de conformidade com o 
Anexo à presente Portaria, os códigos de vaga de cargos de Professor 
da carreira de Magistério Superior nele mencionado. 
 

Art. 2° Os códigos de vagas relacionados nos Anexo I a IV 
destinam-se ao atendimento do Programa de Expansão das 
Universidades Federais, etapas 2009 e 2010, Consolidação das IFES 
da Amazônia e Implantação das novas universidades; os códigos do 
Anexo V são destinados ao Programa de Apoio ao Plano de 
Reestruturação e Expansão das Universidades Federais - REUNI, 
etapa 2010; o Anexo VI contempla o Programa Universidade Aberta 
do Brasil - UAB, etapa 2010. 
 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
FERNANDO HADDAD 

 
ANEXO I 

Expansão 2009 
 
ÓRGÃO COD DO 

CARGO 
NOME DO 
CARGO 

Q U A N T. CÓDIGOS DE 
VAGA 

INICIAL FINAL 
26246 UFSC     060001 Professor de 3º Grau 3 0898591 0898593 
26248 UFRPE    060001 Professor de 3º Grau 5 0898594 0898598 
26254 UFTM  060001 Professor de 3º Grau  3 0898599 0898601 
26280 UFSCAR   060001 Professor de 3º Grau 1 0898602  

 
ANEXO II 

 
Expansão 2010 
 
Código do Cargo: 06001 Nomes do Cargo: Professor de 3° Grau 
  

ÓRGÃO CAMPUS Q U A N T. CÓDIGOS DE VAGA 

INICIAL FINAL 
26233 UFCE  Campus de Sobral 6 0898603 0898608 
26234 UFES    Campus Sede 60 0898609 0898668 

26243 UFRN    Campus do Cérebro 6 0898669 0898674 

26248 UFRRJ   Campus de 
Seropédica 

20 0898936 0898955 

26252 UFCG  Campus de Sumé 20 0898675 0898694 

26262 UNIFESP   Campus de Osasco 10 0898695 0898704 

 
 
26272 UFMA   

Campus de 
Imperatriz 
 
Campus de São 

Bernardo 

14 0898715 0898728 

18 0898729 0898746 

26273 FURG    Campus Carreiros 36 0898975 0899010 

 
26274  UFU 

UFU Campus de 
Monte Carmelo 
 
Campus de Patos de 

Minas    

10 0898747 0898756 

10 0898757 0898766 

26281 UFSE    Campus de Lagarto 10 0898956 0898965 

26281 UFSE    Campus de Lagarto 10 0898956 0898965 

26352 UFABC    Campus de Santo 
André 

40 0898767 0898806 

Campus de São 
Bernardo do Campo 

30 0898807 0898836 

TOTA L 300  

 
ANEXO III 

 
Consolidação das IFES da Amazônia 
 
ÓRGÃO COD DO 

CARGO 
NOME DO 
CARGO 

Q U A N T. CÓDIGOS DE 
VAGA 

INICIAL FINAL 
26250 UFRR  060001  Professor de 3º Grau 16 0898837 0898852 
26253 UFRA    060001 Professor de 3º Grau  8 0898853 0898860 
26268 UNIR    060001 Professor de 3º Grau 18 0898861 0898878 
26268 UNIR    060001 Professor de 3º Grau 18 0898861 0898878 
26268 UNIR   060001 Professor de 3º Grau 18 0898861 0898878 

TOTA L 69  

 
ANEXO IV 

 
Expansão e Implantação das Novas IFES 
 
ÓRGÃO COD DO 

CARGO 
NOME DO 
CARGO. 

Q U A N T. CÓDIGOS DE VAGA 

INICIAL FINAL 
26246 UFSC     
Implantação da 
UFFS 

060001 Professor de 3º 
Grau 

79 0895896 0895974 

26239 UFPA    
Implantação da 
UFOPA 

060001 Professor de 
3º Grau 

58 0895066 0895123 

26241 UFPR    060001 Professor de 3º 
Grau 

30 0898906 0898935 

TOTA L 167  

 
 
 
 

 
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO 

DO PARÁ 
 

EXTRATO DE CONVÊNIO 
 

Convenientes: Ministério Público Federal, por intermédio da 
Procuradoria da República no Pará e Universidade Federal do Oeste 
do Pará - UFOPA. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário 
para a empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por  meio 
do exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação 
profissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido 
na instituição de ensino. Vigência: 03 (três) anos. Data e assinatura: 
22/03/2010. Assinam: José Augusto Torres Potiguar, Procurador-
Chefe, pela PR/PA e Rodrigo Ramalho Filho, Pró-Reitor de Ensino de 

CONVÊNIOS 
 



12 
 

Graduação e Pós-Graduação, pela UFOPA. Processo Administrativo 
1.23.000.000338/2010-91. 
 
 
 

 
    

 
Processo: 036891/2009. Partes: Universidade Federal do Pará – 
UFOPA e Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA e 
Imprensa Nacional. Objeto: Publicação na Imprensa Nacional de atos 
oficiais e demais matérias de interesse da contratante. Valor: R$ 
30,37, por centímetro de coluna. Vigência: O contrato fica prorrogado 
por mais 12(doze) meses a contar da data da sua assinatura. 
Fundamento Legal: Lei no- 8.666/93 e suas alterações. Foro: Justiça 
Federal Belém - Pa.Assinaturas: Carlos Edilson de Almeida 
Maneschy, pela UFPA, José Seixas Lourenço, pela UFOPA, e Jorge 
Luiz Alencar Guerra, pela Imprensa Nacional. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

������������	
��	�� � ������	��������	
��������������	���
 

Jose Seixas Lourenço 
Reitor 

 

Raimunda Monteiro 
Vice-Reitora 

 

Aldo Gomes Queiroz 
Pró-Reitor de Planejamento Institucional 

 

Arlete Moraes 
Pró-Reitora de Administração 

 

Rodrigo de Araujo Ramalho 
Pré-Reitor de Ensino, Graduação e de Pós-Graduação 

 

José  Antônio de Oliveira Aquino 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação Tecnológica 

 

Bernardino de Jesus Ferreira Ribeiro  
Procurador Geral  

 

Luzilda Eliane Bernardes Diniz 
Diretora de Gestão de Pessoas 

 
Edição, Coordenação e divulgação 

 
Alda Lima Fernandes 

Coordenadora de Comunicação 
 
 

 Daniel Ramalho 
Estagiário 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 


